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Minäkö perhetyön tekijä?

Alkusanat

Minäkö perhetyön tekijä -julkaisu on tarkoitettu kirkon työnte-
kijöille ja vapaaehtoisille sekä luottamushenkilöille päätöksen-
teon tueksi. Sen tavoitteena on innostaa seurakunnan eri toimijoita 
tunnistamaan omia mahdollisuuksiaan edesauttaa perheiden hyvin-
vointia. Se antaa suuntaviivoja ja konkreettisia työvälineitä perhe-
lähtöisen työotteen vahvistamiseen seurakunnassa. 

Kirkon kasvatustyössä, erityisesti varhaiskasvatuksessa perhenäkö- 
kulma on ollut tärkeä jo pitkään. Lapsi- ja perhetyön tutkinto an-
taa hyvät valmiudet ja osaamisen perhelähtöiseen työhön, mutta  
vastuu laaja-alaisesta perhetyöstä seurakunnassa ei kuulu yksin-
omaan lapsi- ja perhetyöntekijöille. Yhteistyöhön tarvitaan kaikkien 
työntekijöiden osaamista. 

Jokaisen työntekijän ja myös vapaaehtoisen toimijan näkökulma 
perheisiin on tärkeä. Pienistä osasista rakentuu kokonaisempi kuva 
siitä, mitä oman paikkakunnan perheille kuuluu ja miten seurakunta 
voisi palvella heitä. Eikä kysymys ole vain seurakuntalaisten vaan 
myös työntekijöiden perheistä.

Kirkkohallituksen toiminnallisen osaston asettama työryhmä:

Ann-Mari Holländer KRTK, varhaiskasvatus
Helena Lindfors KJM, jumalanpalveluselämä
Sinikka Metsätähti KKN, aikuiskasvatus
Irene Nummela KDY, diakonia ja yhteiskuntatyö
Raija Ojell KKN, varhaiskasvatus ja perhetyö 
Arja Seppänen KP, perhetyö 
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Minäkö perhetyön tekijä?

Kristillinen ihmiskäsitys on kirkon perhetyössä usein  
vastavoimana sille, miten ihmistä ajassamme kohdellaan.



Minäkö perhetyön tekijä?

KIRKON PERHETYÖN PERUSTA

Kirkon perhetyön juuret ovat Raamatun ihmiskuvassa ja elämänkäsityksessä  
sekä siinä, mitä luterilainen kirkkomme pitää keskeisenä. 

Ihminen on arvokas, koska
•  Jumala on luonut hänet 
•  hänet on lunastettu pahan vallasta mittaamattoman arvokkaalla tavalla
•  hän on Pyhän Hengen temppeli

Ihminen on luotu yhteyteen
Ihmiseksi kasvetaan toisten ihmisten yhteydessä. Alusta alkaen ihminen on 
sitoutunut parisuhteeseen ja perheeseen. Seurakuntakin on kuva Jumalan 
perheestä.

 
Vanhemmuus on lahja ja tehtävä
Lapsista huolen pitäminen, kasvun tukeminen ja ohjaus ovat aikuisen tehtä-
viä. Yhteisöön kuuluminen on Raamatussa itsestään selvä asia. Sosiaalinen 
vanhemmuus kuuluu kaikille; myös ne, joilla ei ole omia lapsia voivat olla 
aktiivisia lasten kasvun tukemisessa.

Elämäntapa nousee uskosta  

Kristittynä eläminen toteutuu lähisuhteissa, seurakunnassa ja yhteiskun-
nassa. Lähimmäisenrakkaus aktivoituu sekä perheen sisällä että suhteessa 
kauempana oleviin. Perheessä ihmiset kokevat usein syvintä rakkautta ja 
suurinta vaikeutta rakastaa. 

Usko Jumalaan rohkaisee toimimaan läheisten ja muiden apua tarvitsevien 
hyväksi. Jumalaan turvautuminen antaa myös elämässä tarvittavaa voimaa 
ja pitkäjänteisyyttä esimerkiksi kristilliseen kasvatukseen tai oikeudenmu-
kaisemman maailman puolesta toimimiseen.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Jokainen määrittelee viime kädessä itse,
ketkä kuuluvat hänen perheeseensä.



Minäkö perhetyön tekijä?

KOLME PERUSMÄÄRITELMÄÄ

Avioliitto
Avioliitto on yhteiskunnan laeilla suojattu miehen ja naisen välinen sopimus 
yhteisestä elämästä. Lait säätävät puolisoiden oikeuksista ja velvollisuuk-
sista, omaisuudesta, lasten asemasta sekä oikeudellisesta ja taloudellisesta 
turvasta avioeron ja kuoleman yhteydessä. Avoliitto ei anna samoja oi-
keuksia. Avioliittoon voidaan vihkiä maistraatissa tai kirkossa. Maistraatissa 
vihittyjen avioliitto voidaan siunata kirkollisesti. 

Kirkollinen vihkiminen, Jumalan siunauksen pyytäminen, on kristittyjen luon-
nollinen valinta aloitettaessa yhteistä elämää. Miehen ja naisen välinen 
rakkaus saa kristillisen uskon mukaan voimansa Jumalan rakkaudesta. 

Perhe 
Tilastokeskuksen mukaan perhe määritellään enintään kahden perättäisen 
sukupolven muodostamaksi yksiköksi, jossa henkilöt asuvat samassa asunto-
kunnassa. Perheen muodostavat yhdessä asuvat avio- tai avoliitossa olevat 
tai parisuhteensa rekisteröineet henkilöt ja heidän lapsensa, jompikumpi 
vanhemmista lapsineen tai avio- tai avopuolisot tai parisuhteensa rekiste-
röineet henkilöt, joilla ei ole lapsia. Muunlaiselle perustalle rakentuvaa yh-
dessä asumisen yksikköä ei yleensä kutsuta perheeksi (esim. yhdessä asu-
vat sisarukset). Myöskään yksin asuva henkilö ei muodosta tilastokeskuksen 
mukaan perhettä. 

Tämän päivän todellisuutta on perheen monimuotoisuus.  

Kirkon perhetyö 
Kirkon perhetyöllä tarkoitetaan kaikkea sitä seurakuntien työntekijöiden ja 
vapaaehtoisten toimintaa, jolla vahvistetaan monimuotoisten perheiden ja 
niiden jäsenten  

•   hengellistä elämää
•   kasvua ihmisenä
•   keskinäistä välittämistä ja kunnioitusta
•   jaksamista vaikeissa elämäntilanteissa
•   yhteyttä seurakuntaan
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Minäkö perhetyön tekijä?

Elämän tärkeimmät asiat kiteytyvät 
yhteyteen ja kohtaamisiin. 



Minäkö perhetyön tekijä?

KOLME KOHTAAMISTA PERHETYÖSSÄ 

Kohtaaminen kuvaa läsnäoloa, yhteyden kokemista, nähdyksi ja kuulluksi 
tulemista. Se on kirkon työn peruspilareita. Perhetyö antaa mahdollisuuksia 
ainakin kolmenlaiseen kohtaamiseen.

Oma itse
Tärkeä kohtaaminen syntyy, kun ihminen on kasvokkain kaiken sen kanssa, 
mitä hänelle on elämässä tapahtunut ja millainen hänestä on tullut. 

Lähisuhteissa ihminen joutuu usein kohtaamaan oman itsekkään, jopa pa-
hantahtoisen puolensa. Itsensä kohtaaminen on joskus hyvin kivuliasta. Vah-
vistavaa se on silloin, kun ihminen tulee tietoiseksi lahjoistaan, itselle tapah-
tuneista hyvistä asioista ja omista unelmistaan. Joskus itsen kohtaaminen 
auttaa näkemään, että vaikeuksien keskellä on ollut - ja on - paljon voimia 
selvitä. 

Toinen ihminen
Seurakunta tarjoaa runsaasti mahdollisuuksia kohdata samassa ja erilaises-
sa elämäntilanteessa olevia ihmisiä. Rinnalla kulkemisen ja vertaisryhmien 
merkitys kasvaa koko ajan. Vapaaehtoistoiminnalle etsitään uusia muotoja. 
Työntekijän ja seurakuntalaisen kohtaamisessa lähtökohtana on samanar-
voisuus ja keskinäinen kunnioitus.

Jumala
Kolmas kohtaaminen tapahtuu Jumalan ja ihmisen välillä. Kirkon työssä 
olemme mahdollistamassa tällaisia kohtaamisia – ja kuitenkin ne tapahtu-
vat meiltä salassa. 
Jumala on elämän keskellä, siellä missä ihminen on. Jos ihminen ei ole läsnä 
itselleen omassa arjessaan, hänen on vaikea kokea Jumalan läsnäoloa ja 
kutsua. Itsetuntemuksen syveneminen lisää usein kaipausta Jumalan puoleen 
samalla kun se herättää tarvetta anteeksi saamiseen ja armahdukseen. 
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Minäkö perhetyön tekijä?

Konkreettiset tavoitteet toimivat yksittäisinä valoina, 
jotka näyttävät tietä päämäärää kohti.



Minäkö perhetyön tekijä?

KIRKON PERHETYÖN PÄÄMÄÄRÄ JA TAVOITTEITA

Kirkon perhetyön päämääränä on toimia siten, että eri-ikäiset perheenjäsenet

•  kokevat Jumalan rakkautta arjessa ja juhlassa
•  saavat iloa kohtaamisista ja vahvistuvat niistä
•  oppivat pitämään huolta läheisistään ja itsestään
•  saavat apua ja kokevat toivoa vaikeuksissa
•  uskovat elämän mielekkyyteen ja tulevaisuuteen
•  syvenevät Jumalan tuntemisessa ja löytävät paikkansa seurakunnassa

Seuraaville aukeamille on kirjattu runsaasti tavoitteita perheiden hyvin-
voinnin vahvistamiseksi seurakuntatyön avulla. Tavoitteiden asettelussa on 
käytetty useita kirkon työalojen kehittämisasiakirjoja.

Tavoitteet on tarkoitettu virikkeiksi pitkäjännitteiseen suunnitteluun. Niissä 
nostetaan esiin myös perhetyön katvealueita. Tavoitteiden runsaus kertoo 
perhetyön laajuudesta. Tarkoituksena ei ole, että seurakuntien tulisi toteut-
taa kaikki tavoitteet. Kukin työntekijä, tiimi ja seurakunta sanoittavat per-
hetyön päämäärän ja tavoitteet seurakuntalaisten tarpeiden, työntekijöi-
den näkemysten ja resurssien mukaisesti. 

Tavoitteiden luokittelussa on mukailtu perheen elämänvaiheita. Niissä on 
keskitytty perhettä koskeviin sisällöllisiin asioihin, joita voi soveltaa erilaisiin 
perhemuotoihin.  

Aihealueet ovat seuraavat:    

 Perhe ja oma kasvu

 Perhe, parisuhde ja avioliitto

 Perhe ja vanhemmuus

 Perhe, isovanhemmuus ja kummius

 Perhe haasteellisissa, muuttuvissa ja vaikeissa olosuhteissa
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Minäkö perhetyön tekijä?

 Perhe ja oma kasvu 

Arvostetaan ihmisen kokonaisvaltaista, läpi elämän kestävää kasvua.
Lapsen oikeus on olla lapsi, nuoren nuori, aikuisen aikuinen ja iäkkään  
iäkäs. Kaikki elämänvaiheet ovat arvokkaita. Hengellinen, henkinen ja fyy-
sinen kasvu niveltyvät toisiinsa.

Arvostetaan kotia tärkeimpänä kasvupaikkana lapsille ja aikuisille. 
Vanhempi kasvattaa lasta ja lapsi muovaa vanhempaa. Puolisot hiovat toi-
siaan. Jokaisella on paikka perheessä. Sukupolvien rajaa kunnioitetaan. 
Perhe on lapsen ensimmäinen seurakunta. Jumalakuvan rakentumiseen vai-
kuttavat vanhempien mallit.  

Nähdään ilo ja rakkaus elämää eteenpäin vievänä voimana.
Ihmisen syvin tarve on tulla rakastetuksi ja rakastaa. Elämän salaisuuden 
ytimessä on toivo ja ilo; joulu ja pääsiäinen kertovat siitä. Välittävä ilmapiiri 
kannustaa kasvuun.

Tarjotaan eväitä hengelliseen elämään ikäkaudelle sopivalla tavalla. 
Seurakunnalla on mahdollisuus olla lämminhenkinen yhteisö, jossa seura-
kuntalaiset ja myös työntekijät perheineen saavat tarvitsemiaan eväitä kas-
vulleen hengelliseen aikuisuuteen.

Annetaan eväitä kotien hengelliseen elämään perheen eri vaiheissa. 
Kasteen arvoa ja merkitystä vahvistetaan. Perheitä rohkaistaan elämään us-
koa todeksi arjessa esimerkiksi ilta- ja ruokarukouksen, hengellisten laulujen 
laulamisen sekä perhejuhlien ja kirkkovuoden juhlien viettämisen kautta. Per-
heitä kannustetaan tulemaan yhdessä jumalanpalveluksiin ja ehtoolliselle.

Haastetaan itsen kuunteluun ja henkilökohtaiseen kasvuun. 
Tuetaan lasten ja aikuisten sisältäpäin ohjautuvuutta. Rohkaistaan heitä poh-
timaan asioita, kuuntelemaan sisintään, sietämään epäonnistumisiaan ja luo-
maan itselle sopivia, rakentavia selviytymiskeinoja elämän pulmatilanteisiin.

Viestitetään perheenjäsenille lupaa olla keskeneräisiä. 
Lupa tarvita huolenpitoa opitaan perheessä. Se on perusta terveen mi-
näkuvan kasvulle. Lapsi saa olla tarvitseva. Koululaisten ja opiskelemaan 
siirtyvien nuorten aikuisten ei tarvitse osata kaikkea eikä jaksaa aina. Ai-
kuisetkin tarvitsevat tätä viestiä.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Puolustetaan lasten kasvurauhaa.
Vanhempia kannustetaan ja tuetaan lasten ja nuorten varjelemiseen  
ikäkauteen sopimattomilta vaikutteilta. Tehostetaan mediakasvatusta. 

Etsitään malleja kasvun tukemiseksi haasteellisimmissakin aiheissa.
Opetellaan taitoja perheenjäsenten aggression rakentavaan ilmaisuun ja 
ruumiin pyhyyden, sukupuolisuuden ja seksuaalisuuden kohtaamiseen. Tar-
jotaan mahdollisuuksia tukeen esim. perheen sairauksiin liittyen. 

Luodaan vertaisryhmiä elämässä kertyneiden taakkojen purkamiseksi. 
Vaikeat kokemukset vievät voimia ja koteloituneina vaikeuttavat kasvua 
sekä siirtyvät perheessä myös lasten kannettaviksi. Otetaan huomioon  
lasten, aikuisten ja ikääntyneiden erilaiset tarpeet tukeen.

Huomioidaan ikääntyneiden ihmisten kasvuhaasteet.  
Kuullaan ikääntyneiden perheenjäsenten tarpeita. Järjestetään mahdolli-
suuksia jakaa omia kokemuksia ja kysymyksiä esim. omaan perhetilantee-
seen, muutoksessa mukana pysymiseen, terveyteen, ihmissuhteisiin ja kuole-
maan liittyen. Haastetaan mukaan mielekkääseen vapaaehtoistoimintaan. 

Korostetaan moninaisuuden näkemistä rikkautena. 
Vahvistetaan eri kulttuureista ja uskonnoista tulevien lasten ja perheiden 
kohtaamista. Kirkon perhetyö tarjoaa hyvät puitteet moninaisuuden koh-
taamiseen kristillisen ihmiskäsityksen kunnioittavassa viitekehyksessä.
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Minäkö perhetyön tekijä?

 Perhe, parisuhde ja avioliitto
.

Vahvistetaan sitoutumisen ja uskollisuuden merkitystä.
Puolustetaan avioliiton ja pitkän parisuhteen arvoa. Puolisoiden hyvä  
keskinäinen suhde on itsessään arvokas. Vanhempien välinen suhde on myös 
lasten henkinen koti. 
 
Arvostetaan parisuhde- ja avioliittotyötä.
Nähdään pitkäjännitteinen ja suunnitelmallinen parisuhde- ja avioliittotyö 
osana seurakunnan perhetyötä. Nimetään työntekijä, jonka vastuualuee-
seen tämä työ kuuluu. Huolehditaan, että suunnittelussa ja toteutuksessa on 
mukana naisia ja miehiä. 

Tiedotetaan parisuhteen hoitomahdollisuuksista.
Oman työyhteisön työntekijöille, yhteistyökumppaneille ja seurakuntalaisil-
le tiedotetaan oman seurakunnan, kristillisten tahojen ja koko kirkon toimin-
tamuodoista. Käytetään verkkoviestintää.

Otetaan parisuhdeasioita puheeksi omassa perustyössä. 
Perhekerhot, vanhempainkokoontumiset, kahdenkeskiset keskustelut ja hää-
musiikkitilaisuudet tarjoavat hyviä mahdollisuuksia pitää parisuhdeaiheita 
esillä. Otetaan vihki- ja kastekeskusteluissa puheeksi puolisoiden suhde ja 
tarjotaan mahdollisuutta yhteydenpitoon. Käytetään toimituskeskusteluissa 
niihin soveltuvaa materiaalia.
  
Järjestetään parisuhdetoimintaa omassa seurakunnassa.  
Tarjotaan seurakuntalaisille mahdollisuuksia osallistua parisuhdetapah-
tumiin ja -konsertteihin, luennoille, keskustelutilaisuuksiin, pienryhmiin ja  
viikonloppuleireille. Kehitetään verkossa tapahtuvia toimintamuotoja ja 
verkkoviestintää.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Tuetaan nuorten ja nuorten aikuisten seurustelua.
Ideoidaan ja etsitään nykyaikaisia tapoja tukea seurustelevia pareja,  
tavoitteena molempia kunnioittava tapa olla yhdessä. Huomioidaan rippi-
koulun ja isostoiminnan mahdollisuudet.

Huomioidaan elämän monimuotoisuus parisuhdetyössä.
Suunnittelussa ja toteutuksessa huomioidaan pariskuntien ikä, elämäntilan-
ne ja elämänkysymysten moninaisuus, esimerkkinä nuoret aikuiset, ikään-
tyneet, pienten lasten vanhemmat, sijaisperheet, monikulttuuriset parit ja 
paluumuuttajat. Myös monet yksinelävät kaipaavat mahdollisuuksia pari-
suhteeseen liittyvien kysymysten pohtimiseen.

Haastetaan vapaaehtoisia pariskuntia vastuun kantamiseen. 
Kutsutaan vapaaehtoisia parisuhdetyötä suunnittelevaan ryhmään. Järjes-
tetään vapaaehtoisille yhteisiä kokoontumisia, koulutusta ja mahdollisuuk-
sia pitää luentoja, toimia käytännön tehtävissä tai ohjata ryhmää. Huoleh-
ditaan heidän työnohjauksellisesta tukemisestaan.

Vaikutetaan mediassa
Pidetään parisuhdeaiheita esillä 
paikallisessa mediassa. 
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Minäkö perhetyön tekijä?

 Perhe ja vanhemmuus

Vaalitaan kodin välittävää ja iloista ilmapiiriä.
Tuetaan perheen mahdollisuuksia viettää kotona rauhallista ja hyvää  
arkea. Lapsen mieli täyttyy siitä, mitä kotona puhutaan. Enemmän ystäväl-
listä ja iloista puhetta, vähemmän moittimista ja vaatimista.

Tarjotaan aikuisille mahdollisuuksia arvopohdintaan.
Annetaan perhekerhoissa, vanhempaintapaamisissa ja pienryhmissä van-
hemmille tilaa pohtia niitä arvoja, joita he haluavat siirtää lapsilleen.  
Vanhempien epäröintiä kristillisen kasvatuksen luvallisuudesta vähennetään. 
Puhutaan hengellisen elämän vaalimisen puolesta kaiken ikäisten ihmisten 
luonnollisena perusoikeutena. Jos lapsi ei lapsuudessaan ja nuoruudessaan 
saa aineksia arvopohdintaan, keinot vakaumuksen etsimiseen aikuisena 
saattavat puuttua. 

Vahvistetaan kokonaisvaltaista ja osallistavaa kristillistä kasvatusta. 
Nivotaan lasten ja nuorten kristillinen kasvatus ja opetus erilaisiin toimin-

toihin, arkisiin tilanteisiin, leikkiin, peleihin ja kasvatuksen 
sisältöihin. Luodaan lapselle positiivinen ja turvallinen 

mielikuva uskosta ja seurakuntaelämästä. 
Suunnitellaan ja toteutetaan perheiden  

matalakynnyksisiä tapahtumia yhdessä 
perheiden kanssa. 

Syvennetään työntekijöiden vuoro-
vaikutus- ja pedagogisia taitoja.

Perhe on lapsen ensimmäinen 
pienryhmä. Työntekijät koulut-
tautuvat ohjaamaan vanhem-

pia rakentavien sisarus-, kaveri- 
ja ystävyystaitojen opettami-

seen lapsille ja nuorille. 
Vanhempia rohkaistaan 

kouluttautumaan 
vapaaehtoisohjaajiksi. 
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Minäkö perhetyön tekijä?

Pyritään myönteiseen kasvatuskumppanuuteen.
Tavoitellaan myönteisessä ilmapiirissä tapahtuvaa kasvatuskumppanuutta 
vanhempien kanssa. Viljellään vanhemmuuden haasteiden ja pulmien rinnalla 
myös iloista puhetta vanhemmuudesta.

Korostetaan rajojen tärkeyttä kasvatuksessa.
Yhteistyössä vanhempien kanssa vahvistetaan rajojen merkitystä ja vanhem-
pien ensisijaista vastuuta lasten ja nuorten hyvinvoinnista.

Kehitetään toimituskeskusteluja.
Otetaan toimituskeskusteluissa aikaa ihmisten kuunteluun ja ajankohtaisten 
perheasioiden puheeksi ottamiseen. Huomioidaan moninaiset perhesuhteet 
ja niiden tuomat mahdolliset jännitteet. Varataan keskustelulle riittävästi 
aikaa ja käytetään tarvittaessa sukupuuta perhekokonaisuuden hahmotta-
miseksi. Vahvistetaan yhteistyötä eri työntekijäryhmien kanssa. 
 
Arvostetaan kohtaamisia kaste- ja rippijuhlissa sekä hautajaisissa.
Kohdataan perheenjäsenet, kummit ja muut juhlavieraat kiireettömästi.  
Jatketaan yhteydenpitoa henkilökohtaisella vuorovaikutuksella ja sähköi-
sillä yhteydenotoilla. Luodaan rohkeasti uusia toiminta- ja yhteistyötapoja 
yhteyden vahvistamiseksi. 

Kuullaan eri-ikäisten lasten ja heidän vanhempiensa perhekysymyksiä.
Kiinnitetään huomiota kaikenikäisten lasten ja vanhempien kuulumisiin. Kehi-
tetään vanhempaintapaamisia sisällöllisesti. Pyritään vahvistamaan nuoren 
ja vanhempien suhdetta myös nuoren itsenäistymisvaiheessa. Huomioidaan 
perheenjäsenet mm. konfirmaatiomessussa.

Kehitetään tukea tarvitsevien perheiden etsimis- ja auttamistapoja. 
Tuetaan eronneita vanhempia yhteistyöhön vanhemmuudessa. Vahviste-
taan diakonista työotetta sekä valmiuksia kohdata perheen erilaista hätää:  
vanhempien ryhmätuki, yhden perheen tehostettu tuki ja pitkäkestoinen 
perheryhmätyö.

Ollaan avoimia aikuisten lasten vanhempien kysymyksille.
Rohkaistaan vanhempia hoitamaan suhdettaan aikuisiin lapsiin. Tuetaan 
tarvittaessa vanhempia rajan vetämisessä suhteessa aikuistuneisiin lapsiin 
ja heidän vaatimuksiinsa. 
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Minäkö perhetyön tekijä?

 Perhe, isovanhemmuus ja kummius
 

Vahvistetaan tietoisuutta sukupolvien ketjuun kuulumisesta.
Rohkaistaan perheitä yhteydenpitoon isovanhempien kanssa. Huomioidaan 
monimuotoisten perheiden isovanhemmuuden tukemisen haasteet ja tarpeet.

Luodaan sosiaaliselle isovanhemmuudelle toimintamahdollisuuksia. 
Seurakunnalla on mahdollisuus saattaa yhteen isovanhempia kaipaavia 
lapsia ja lapsia kaipaavia isovanhempia. 

Kehitetään puitteita isovanhemmaksi kasvamiselle.
Luodaan omia ryhmiä isovanhemmille. Annetaan tilaa keskustelulle isovan-
hemmuuden onnesta ja vaikeuksista, arvoista ja omien lasten  elämäntilan-
teista yms. 
                  
Arvostetaan isovanhempien elämänkokemusta. 
Annetaan seurakunnan toiminnassa tilaa isovanhempien elämänkokemuk-
sen tuomalle perspektiiville ja erottelukyvylle siitä, mikä on elämässä olen-
naista ja mikä ei. 

Nähdään isovanhempien tärkeä rooli kristillisen uskon ja perinteiden siir-
tämisessä lapsille. Puhutaan arvostavasti isovanhempien esirukouksista ja 
tuesta kristillisessä kasvatuksessa. Rohkaistaan heitä Raamatun kertomusten 
kertomiseen, hengellisten laulujen laulamiseen ja ehtoollisella käyntiin las-
tenlasten kanssa. Kutsutaan heitä mukaan ja kantamaan vastuuta messuihin, 
perhekerhoihin, teemailtoihin ja vertaisryhmiin.

Annetaan tilaa elämän rajojen pohdintaan.
Lapsen syntymä synnyttää myös isovanhemmat, ja näin tapahtuu aina  
uudestaan jokaisen uuden lapsenlapsen myötä. Isovanhemman kuolema tuo 
lapselle ja perheelle elämän toisen rajan vastaan. Luodaan mahdollisuuk-
sia isovanhemman menetykseen liittyvän surun käsittelyyn ja pidetään esil-
lä kristillisen toivon näkökulmaa.

Lisätään omaa ja seurakuntalaisten tietoutta kummin tehtävistä. 
Pidetään kummiuteen liittyvää tietoutta esillä omalla työalalla, tiedotuk-
sessa ja kotisivuilla. Vahvistetaan kummiuden kristillistä merkitystä. Koroste-
taan kummin tehtävää esirukoilijana lapsen ja hänen perheensä puolesta.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Varustetaan kummiuteen.
Annetaan rippikoulussa ja isostoiminnassa eväitä tuleville kummeille.  
Kehitetään ja jaetaan kummeille materiaalia kummiudesta. 
 
Kannustetaan kummeja osallistumaan. 
Tarjotaan kummeille tilaisuuksia laulaa, puhua, rukoilla tai siunata kummi- 
lapsen kaste- tai rippijuhlassa. Kutsutaan heitä kummikirkkoihin ja siunaa-
maan kouluun lähtevää kummilastaan. Järjestetään leirejä kummeille ja 
kummilapsille. 

Vahvistetaan kummiutta ja sen jatkuvuutta.
Rohkaistaan kummeja pitämään säännöllisesti yhteyttä kummilapseen. 
Kannustetaan kummeja olemaan kummilapsen ja perheen tukena elämän-
muutoksissa. Puolustetaan lapsen oikeutta olla yhteydessä kummeihinsa  
esimerkiksi erotilanteessa.

Kehitetään seurakuntaan rakenteita 
kummien kohtaamiseen.
Valitaan kummius työntekijäkokouksen
aiheeksi ja keskustellaan siitä.
Sovitaan kummeille suunnatun
materiaalin käyttämisestä
yhteydenpidon välineenä.
Kehitetään toimintatapoja,
joilla kummit voivat 
osallistua kaste-
keskusteluun ja 
kehitetään kummi-
kouluja.  
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Minäkö perhetyön tekijä?

   Perhe haasteellisissa, muuttuvissa ja 
 vaikeissa olosuhteissa

Nostetaan esiin uskosta nousevia elämisen vaihtoehtoja.   
Korostetaan pysyvyyttä ja vakautta ihmissuhteissa. Tuetaan perhettä maltilli- 
suuteen talouden hoidossa vaihtoehtona suurille velkaantumisille. Herätetään 
keskustelua kiireettömyyden mahdollisuuksista. Puolustetaan kaikkien tasa- 
veroista ihmisarvoa puhumalla esimerkiksi lasten, vanhusten ja vammaisten 
puolesta. 

Vahvistetaan perheenjäseniä elämänolosuhteiden muutoksissa. 
Tiedostetaan esim. työttömäksi jäämiseen tai paikkakunnalle muuttoon  
liittyviä riskiejä ja mahdollisuuksia yksilöiden ja koko perheen hyvinvoinnin 
kannalta. Tarjotaan keskusteluapua, vertaisryhmiä ja vapaaehtoistoimin-
taa. Luodaan matalakynnyksisiä mahdollisuuksia hiljentymiseen ja esiru-
koukseen.

Järjestetään ryhmätoimintaa tarpeen mukaan.
Tuetaan omaishoitajia ja perheitä, joissa perheenjäsenen sairastuminen tai 
vammaisuus vaatii sopeutumista tai tekee elämän raskaaksi. Tiedostetaan 
esimerkiksi teiniraskauteen, lapsettomuuteen, adoptio- ja sijaisvanhemmuu-
teen ja sateenkaariperheisiin liittyviä erityiskysymyksiä. Etsitään keinoja 
tukea huostaanotettujen lasten vanhempia.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Tuetaan perhettä perherakenteiden muuttuessa.
Tarjotaan keskustelutukea tai vertaisryhmätoimintaa leskille, eronneille 
puolisoille, lapsille tai uusperheiden jäsenille. Tuetaan vanhemman jaksa-
mista yhden aikuisen perheessä. Huomioidaan em. perhekysymyksiä van-
hempaintilaisuuksissa ja perheluentosarjoissa.

Tarjotaan apua äkillisten järkytysten ja onnettomuuksien kohdatessa. 
Huolehditaan työyhteisönä selkeän toimintamallin luomisesta tällaisia  
tilanteita varten yhteistyössä paikkakunnan verkostojen kanssa. Käytetään 
jumalanpalveluselämän mahdollisuuksia ihmisten tukemisessa ja lohdutta-
misessa. Otetaan yhteyttä ja tehdään kotikäyntejä perheisiin, joita on koh-
dannut esimerkiksi kodin tuhoutuminen tai kuolema.

Puututaan riippuvuusongelmiin.    
Tunnistetaan riippuvuuksien monia muotoja: päihteet, lääkkeet, huumeet, 
seksi, peli, netti, työ. Tiedetään kenellä on omassa työyhteisössä riippu-
vuuksiin liittyvää asiantuntijuutta ja millainen oman paikkakunnan avun 
piiriin ohjaamisen polku on. Ollaan rohkeita jakamaan oma huoli toisen 
työntekijän kanssa, liittyipä se seurakuntalaiseen tai oman työyhteisön jä-
seneen. Ohjataan avun piiriin.    
       
Nähdään väkivallan monet kasvot ja puututaan siihen.                
Tiedostetaan henkisen, hengellisen, fyysisen ja seksuaalisen väkivallan  
monet ilmenemismuodot ja kauaskantoiset traumaattiset vaikutukset kaikkiin 
perheenjäseniin. Luodaan yhteisiä toimintamalleja varhaiselle puuttumiselle. 
Toimitaan yhteistyössä koulujen, työpaikkojen, järjestöjen, kunnan ja ennen 
kaikkea vanhempien kanssa kiusaamisen ja erimuotoisen väkivallan ennal-
taehkäisemiseksi ja tunnistamiseksi. 

Tiedostetaan monikulttuuristen ja paluumuuttajaperheiden haasteet.
Kutsutaan heitä aktiivisesti seurakuntayhteyteen. Luodaan heille turvallisia 
puitteita kohdata toisiaan vertaisryhmissä ja paikallisten asukkaiden kanssa. 
Vahvistetaan esim. neuvolan, koulun ja seurakunnan yhteistyötä.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Ei laivakaan kulje merellä vain 
väistääkseen kareja, eikä perhetyö ole 
vain  ongelmien  ennaltaehkäisemistä 

tai vaurioiden korjaamista.
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Minäkö perhetyön tekijä?

NELJÄ IKKUNAA   –   VÄLINE PERHETYÖHÖN

Perhetyö on perinteisesti jaettu ongelmia ennaltaeh-
käisevään ja korjaavaan perhetyöhön. Jako kuvaa 
kapeasti kirkon perhetyön rikasta ja monipuolista 
kenttää. 

Tässä kuvataan perhetyötä neljän ikkunan avulla. 
Ylemmät ikkunat kuvaavat vahvistavaa perhetyötä 
(vrt. ennalta ehkäisevä perhetyö) ja alemmat korjaa-
vaa perhetyötä.

VAHVISTAVA 
PERHETYÖ

KORJAAVA 
PERHETYÖ

Ilo ja oppiminen Vahvistaminen

Varhainen tuki Ongelmien työstäminen 
ja kriisiapu
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Minäkö perhetyön tekijä?24

Ilo ja oppiminen 
Ensimmäinen perhetyön ikkuna kuvaa kaikkea sitä kirkon 
perhetyön toimintaa ja kohtaamisia, joissa on mukava olla 
yhdessä tai ollaan kiinnostuneita uuden oppimisesta.

Perheiden ja perheenjäsenten kanssa tehtävässä työssä 
yhdessäolo ja yhteys toisiin on itsessään arvokasta. Ih-
misen luontainen kasvuhakuisuus näkyy moniulotteisesti 

eri rooleissa: tyttönä ja poikana, miehenä ja naisena, vanhempana ja 
puolisona, isovanhempana ja kummina jne. Oppiminen on ytimeltään pal-
kitsevaa, vaikka se voi olla myös työlästä ja tuskallista.

Perhetyössä toimitaan ilon ja oppimisen kentässä, kun yhdessä musisoi-
daan, keskustellaan, hiljennytään, retkeillään tai osallistutaan perhemes-
suun, kerhoihin, ryhmiin tai vanhempaintilaisuuksiin. Osallistujien on mah-
dollista nauttia yhdessäolosta, peilata elämänkysymyksiä ja -kokemuksia, 
saada uusia oivalluksia, kasvaa hengellisesti ja oppia henkisiä, sosiaalisia, 
fyysisiä tai muita taitoja. 

Varhainen tuki
Kolmas ikkuna kuvaa perheen varhaisen tuen tarpeen 
huomaamista ja siihen reagoimista, ns. Varputyötä. Se 
on korjaavaa perhetyötä.

Lapsi ja nuori ovat herkkiä mittareita sille, miten perhe 
voi. He kertovat eri tavoilla, kun asiat eivät ole hyvin. 
Kun joku asia lapsen, nuoren tai aikuisen käyttäytymi-

sessä alkaa vaivata mieltä, on viisasta ottaa huoli puheeksi toisen työnte-
kijän kanssa. Varhaisella ja viisaalla asioihin puuttumisella ja ammattiavun 
piiriin ohjaamisella estetään tilanteen paheneminen ja autetaan lasta ja 
hänen perhettään. 

Käytännön työssä ollaan varhaisen tuen haasteissa, kun esimerkiksi pyhä-
kouluopettaja huolestuu lapsen ollessa toistuvasti nälkäinen tai jos diakonia-
työntekijää mietityttää nuoren perheenjäsenen asenne päihteitä kohtaan. 
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Vahvistaminen 
Vahvistavaa näkökulmaa perhetyössä kuvaa vaativien 
elämänvaiheiden ennakointi. 

Tietoisuus ikään liittyvistä kehitystehtävistä tai parisuhteen 
ja perheen elämänkaaren vaiheista antaa seurakunnille 
mahdollisuuden ennakoida toiminnassaan perheen riskialt-
tiita muutoskohtia. 

Vahvistamista tai olemassa olevan lujittamista tarvitaan esimerkiksi ensim-
mäisen lapsen syntymän yhteydessä, murrosikäisen perheessä ja tyhjän  
pesän vaiheessa. Seurakunnan yhteistyö neuvolan kanssa, perhekerhot, 
murrosikäisten nuorten vanhempien tarpeiden huomiointi rippikoulutyössä 
ja 50+ parisuhdetoiminta ovat tämän ikkunan konkreettisia toimintamuo-
toja. Osallistuminen yhdessä ehtoolliselle vahvistaa sekä omaa hengellistä 
kasvua että perhe- ja seurakuntayhteyttä.

Ongelmien työstäminen ja kriisiapu 
Neljäs näkökulma perhetyöhön kuvaa tilanteita, joissa  
yksittäinen perheenjäsen, pariskunta tai koko perhe tarvit-
see apua. Ongelmatilanne on saattanut syntyä pitkällä 
aikavälillä tai siinä on kysymys äkillisestä kriisistä.

Eriasteiset vaikeudet muuttuvat usein monimutkaisiksi  
ongelmiksi, jos niitä ei tietoisesti käsitellä. Osalla kirkon 

työntekijöistä on ammatillista osaamista pidempiaikaisen terapeuttisen pro-
sessin ohjaamiseen tai rinnalla kulkemiseen. Kaikilla kirkon työntekijöillä  
tulisi olla perustietous siitä, miten toimia välittömänä lähimmäisapuna äkilli-
sissä kriisitilanteissa ja mihin kriisissä oleva tulisi ohjata saamaan lisätukea.  
Kotikäynnit, kertaluonteiset tapaamiset, pitkäkestoinen työskentely ja ver-
taisryhmät ovat esimerkkejä neljännen ikkunan toimintamuodoista.

Kirkon perheneuvonta on erikoistunut auttamaan kriisissä olevia pariskun-
tia, perheitä ja yksittäisiä perheenjäseniä. Perheneuvojat tarjoavat useilla 
paikkakunnilla muille kirkon työntekijöille työnohjauksellista ja koulutuksel-
lista tukea perhekysymyksissä. 



Minäkö perhetyön tekijä?

IKKUNOIDEN KÄYTTÖ 

Edellä mainitut neljä näkökulmaa eivät ole kaikenkattavia. Todellisuudessa 
perhetyö ja perheiden elämä on laajempaa ja syvempää - näkökulmia ja 
tilanteita on enemmän. Joskus yhdessä kohtaamistilanteessa voi olla kaik-
kia näkökulmia läsnä. 

Ikkunat helpottavat perhetyön kokonaiskentän hahmottamista. Niitä voi 
käyttää oman työn jäsentämisessä ja suunnittelussa. Ne selkiyttävät sitä, 
mihin oma perustyö pääsääntöisesti liittyy ja mihin oma osaaminen riittää. 

Neljää perhetyön kenttää voi käyttää yhteiseen pohdintaan siitä, miten  
hyvin oman seurakunnan perhetyö ulottuu erilaisten perheiden tarpeisiin, 
onko päällekkäisyyttä tai katvealueita? Missä ovat esimerkiksi kunkin työnte-
kijän vahvuudet, mitkä ovat kehittämisalueita ja missä tarvitaan koulutusta?

Ikkunat toimivat apuvälineinä myös konkreettisen tapahtuman tai tilaisuu-
den suunnittelussa. On selkeämpää suunnitella esim. kerholaisten vanhem-
paintapaamista, kun on keskusteltu pyritäänkö tapahtumassa pääasiassa 
iloon ja oppimiseen vai kenties vanhempien lapsiin liittyvien huolien esiin 
ottamiseen. 

Joskus yhdessä kohtaamistilanteessa
voi olla kaikkia näkökulmia läsnä.
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Ilo ja oppiminen Vahvistaminen

Varhainen tuki Ongelmien työstäminen ja 
kriisiapu



Minäkö perhetyön tekijä?

 TAVOITTEISTA KÄYTÄNNÖN TYÖHÖN

Perhelähtöinen työote tarkoittaa ainakin kahta asiaa:

• Perheen huomioinnissa lähdetään perheen tarpeista.
 Perheenjäsenten fyysiset, psyykkiset, sosiaaliset ja hengelliset tarpeet ovat 

kaikki tärkeitä. Kaikkien seurakunnassa toimivien tehtävä on kuulla perhei-
den ja yksittäisten perheenjäsenten tarpeita ja vastata niihin oman tehtä-
vänsä puitteissa harkintansa mukaan. Kirkon työntekijä on vuoropuhelussa 
aktiivinen ja näkemyksellinen. Hänellä on sellaistakin annettavaa, jota seu-
rakuntalainen ei osaa välttämättä pyytää tai tarvita. Keskustelu on aidosti 
kaksisuuntaista.

• Perhe on läsnä myös yhden ihmisen kohtaamisessa.
 Ihminen on aina lähtöisin jostain perheestä. Hän tuo mukanaan oman ajan-

kohtaisen perhetilanteensa kohtaamiseen silloinkin, kun siitä ei puhuta. Kun 
seurakunnan toimija on tietoinen tästä, näkökulma heijastuu hänen tapaan-
sa kohdata seurakuntalainen. Tällöin hän havainnoi seurakuntalaisen elä-
mää ja reagoi siihen myös perhenäkökulman kautta.

Perhelähtöisyys edellyttää joustavuutta. 
Perheenjäsenten kohtaamiset haastavat seurakunnan eri toimijoita jousta-
vuuteen nopeasti vaihtuvissa perhetyön tilanteissa. Kanttori voi hetkessä 
muuttua kuoron kanssa iloisena toimivasta musisoijasta perhetyön tekijäksi, 
joka kohtaa lapsen kivun suhteessa poissaolevaan vanhempaan. Vastaa-
vasti pappi voi huomata tulleensa hartaushetken jälkeen haastetuksi kuun-
telemaan huolta, joka liittyy perheessä esiintyvään alkoholiongelmaan. 
Virastotyöntekijältä tiedustellaan puhelimessa seurakunnan toimintaan liit-
tyviä käytännön asioita samaan aikaan kun sisään astuu läheisensä menet-
tänyt seurakuntalainen.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Ihminen tuo mukanaan 
oman ajankohtaisen  
perhetilanteensa 
kohtaamiseen silloin-
kin, kun siitä ei  puhuta..
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Minäkö perhetyön tekijä?

 PERHETYÖN KEHITTÄMISEN ASKELEITA

Perhetyö ja perhelähtöinen työote ovat eri vaiheissa eri seurakunnissa. Seu-
rakuntien yhdistyminen on saattanut sekoittaa hyvällä tai huonolla tavalla 
aikaisempia perhetyön kuvioita. Perhetyön kehittämisen askeleet antavat 
virikkeitä oman seurakunnan perhetyön nykytilanteen tarkasteluun ja tule-
vien suunnitelmien tekemiseen. Perhetyö ja perhelähtöinen työ vahvistuvat 
seurakunnassa, kun perhetyötä kehitetään seuraavilla alueilla:
 
Yhteinen perhetyön suunnitelma.
Seurakunnassa on yhteinen, pitkän tähtäyksen suunnitelma perhelähtöi-
syyden vahvistamiseksi ja perhetyön kehittämiseksi. 

Nimetty perhetyöntekijä ja perhetyön tiimi
Seurakunnassa on perhetyöstä vastaava työntekijä, jonka työnkuvaan on 
kirjattu perhetyön kehittäminen ja koordinointi seurakunnassa. Hän johtaa 
eri työalojen työntekijöistä koostuvaa perhetyön tiimiä.

Työalat ylittävä yhteistyö 
Perhetyötä toteutetaan työalat ylittävällä työotteella. Yhdessä toteutet-
tavalle toiminnalle, hankinnoille ja koulutukselle varataan oma budjetti.  
Suunnittelussa panostetaan ja varataan työaikaa vapaaehtoistoiminnan 
kehittämiseen perhetyössä.

Nais- ja miesnäkökulmien tasapuolisuus
Huolehditaan miesten ja poikien sekä naisten ja tyttöjen erityisyyden  
huomioimisesta perhetyössä. Molemmat sukupuolet ovat edustettuina per-
hetyön tiimissä.
 
Perhelähtöinen työote
Työntekijät kehittävät omaa perustyötään sisällöllisesti perhelähtöisemmäksi. 
Työmäärä ei välttämättä lisäänny. 
 
Verkostoituminen
Luodaan rakenteita paikalliselle, kaikkia osapuolia hyödyttävälle pitkäjän-
teiselle verkostoyhteistyölle. Yksittäinen työntekijä kehittää omissa alueelli-
sissa verkostoissaan sinne sopivia toimintamalleja. Hyödynnetään valtakun-
nalliset perhetyön verkostot, niiden tuottama koulutus ja materiaalit.
 

30



Minäkö perhetyön tekijä?

pienikin laivan suunnan muutos vaikut-
taa pitkällä matkalla merkittävästi 

mihin satamaan laiva saapuu.
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Minäkö perhetyön tekijä?

 KIRKON PERHETYÖN ERITYISPIIRTEITÄ

Kunnat, monet järjestöt ja kristilliset tahot tekevät seurakuntien rinnalla 
perhetyötä. Mitkä ovat kirkkomme omia erityispiirteitä perhetyössä?

Hengellisyys 
Hengellisyys kuuluu luonnollisena osana ihmisyyteen. Ihmisessä elää kaipaus 
Jumalan puoleen, koska ihmisen perussuhde on suhde Jumalaan. Kirkon 
perhetyössä on aina punaisena lankana uskonelämän hoitaminen kaiken-
ikäisten osalta.

Jumalanpalveluselämä, sakramentit
Ihminen tarvitsee Jumalan seurassa viipymistä, hänen tahtonsa etsimistä 
Raamatusta ja seurakuntayhteyttä. Kasteessa Jumala ottaa ihmisen yhtey-
teensä. Ehtoollisen vietto messussa antaa voimaa niin lapsille kuin aikuisille-
kin. Yhdessä laulaminen, hiljentyminen ja rukoileminen vahvistavat ja luovat 
yhteyttä eri-ikäisten välillä. Näitä ulottuvuuksia on aina tavalla tai toisella 
läsnä perhetyössä.

Kirkolliset toimitukset
Hautaan siunaamisessa kohdataan surevia, kastejuhlassa on läsnä ilo uu-
desta elämästä ja seurakunnan jäsenestä. Avioliittoon vihkimisissä iloitaan 
rakkaudesta ja rukoillaan avioliiton solmineiden puolesta. Arki ja juhla, rik-
kinäisyys ja yhteys, ilo ja suru ovat läsnä kirkollisissa toimituksissa ja niihin 
liittyvissä perheiden tapaamisissa.

Anteeksianto
Monissa uskonnoissa Jumalaa lähestytään hyvin töin, lahjoin ja ansioin. Kris-
tinuskon perussana on armo. Jumala lahjoittaa rikkoneelle ja väärin teh-
neelle anteeksiantamuksen. Anteeksi pyytäminen, saaminen ja antaminen 
ovat elämän perustaitoja, joita ihmisen on hyvä oppia jo lapsuuskodissa. 
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Minäkö perhetyön tekijä?

Usko ja rakkaus
Kirkon perhetyössä olemme liikkeellä siksi, että Jumala on hyvä. Jumala 
lahjoittaa meille rakkauttaan, jotta laittaisimme sen kiertoon. Jumalasta 
kertominen sanoin ja teoin on uskon näkyväksi tulemista.

Kun näemme toisessa ihmisessä Kristuksen, emme voi ohittaa häntä, jos hän 
tarvitsee apua. ”Jos yksi jäsen kärsii, koko ruumis kärsii” – tämä ajatus  
kuvaa kaikkea sitä toimintaa, missä lievennetään ihmisen hätää tai toimi-
taan sovinnon, yhteyden ja oikeudenmukaisuuden puolesta. Kristityn elä-
mäntapa nousee Jumalan kutsusta elää rakkaudessa.
 
Vastuu elämästä
Luomakunnasta huolehtiminen on kuulunut ihmisen tehtäviin alusta alkaen. 
Luonnossa oleminen ja siitä nauttiminen on monelle ihmiselle, pariskunnalle 
ja koko perheelle voimanlähde. Osa seurakunnan perhetyöstä tapahtuu 
myös luonnon keskellä. 

Vastuulliseen ja kohtuulliseen elämäntapaan pyrkiminen ja siihen ohjaa-
minen kuuluvat kristityn elämään. Ihminen luotuna olentona kuuluu saman 
vastuun ja arvostuksen piiriin

Seurakunta - kuva laajasta perheestä
Seurakuntaa sanotaan Kristuksen ruumiiksi ja Jumalan perheväeksi. Näihin 
sanoihin sisältyy ajatus yhteydestä ja erilaisista tehtävistä. Kristittyjen tunto-
merkkinä oli alkuaikoina keskinäinen rakkaus.

Seurakuntien pienryhmiin kuuluminen on monille tärkeää. Samalla kotoinen 
kirkkomme on kokonaisuus, maanlaaja ja osa maailmanlaajuista Kristuksen 
kirkkoa. Seurakuntalaiset muodostavat kirkon, työntekijät ovat ”erikoistu-
neita seurakuntalaisia” tiettyjä tehtäviä varten. Kirkon perhetyö on saman-
aikaisesti perheiden kanssa ja perheiden hyväksi tapahtuvaa paikallista 
toimintaa ja toisaalta laajaa Kristuksen ruumiin rakentamista.
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Minäkö perhetyön tekijä?

  KIRKON TYÖNTEKIJÄN PERHE

Työyhteisö ja työntekijän oma perhe
Työntekijöiden työajat ja työn luonne haastavat  työntekijän oman perheen 
venymään usein kohtuuttomasti. Miten työyhteisö voi toimia joustavasti  
huomioiden työntekijöiden perhetilanteen, esim. pienten lasten vanhemmat 
tai omaishoitajina toimivat työntekijät? Käytännön tilanteissa on usein kysy-
mys pienistä sanoista ja teoista.

Työntekijöiden monimuotoiset perheet
Kirkon työntekijöiden perheet ovat myös monimuotoisia. Työtovereissa voi 
herätä ristiriitaisia tunteita esim. eronneita, uusperheellisiä tai homoseksu-
aaleja työntekijöitä kohtaan. Miten silloin toimitaan työyhteisön jäsenten 
keskinäisen kunnioittamisen vahvistamiseksi?

Oman kokemuksen hyödyntäminen perhetyössä
Perhetyössä oma persoona on tärkeä työväline. Jokaisella työntekijällä on 
kokemus lapsena olosta, koska jokainen on joidenkin vanhempien lapsi. 
Työntekijällä on kokemusta vanhempien tai muiden aikuisten kohtelusta itseä 
kohtaan. Omasta kokemuksesta voi ammentaa kohdatessaan vanhempia. 

Oma kokemus parisuhteesta ja vanhemmuudesta sekä mahdollisesti isovan-
hemmuudesta lisäävät kokemuksen kautta tulevaa pääomaa. Perhe-elä-
mään liittyviä kysymyksiä on usein enemmän kuin vastauksia. Työntekijän ei 
tarvitse olla enempää kuin on. Silloin antaa vanhemmillekin luvan olla sitä, 
mitä he ovat kysymyksineen. 

Koulutuksen tuoma ammattitaito
Perhe- ja parisuhdetyötä voi tehdä, vaikka itsellä ei ole lapsia, parisuhdetta
tai kokee epäonnistuneensa omassa perhe-elämässään. Koulutuksen kautta  
hankittu asiantuntijuus on kirkon työssä toimimisen perusta.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Jokaisen ihmisen kunnioittaminen on 
luovuttamaton arvo kirkon työssä.
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Minäkö perhetyön tekijä?

Minäkö perhetyön tekijä -julkaisu on tarkoitettu kirkon työntekijöille 
ja vapaaehtoisille sekä luottamushenkilöille päätöksenteon tueksi. 

Tavoitteena on innostaa seurakunnan eri toimijoita tunnistamaan 
omia mahdollisuuksiaan edesauttaa perheiden hyvinvointia. 

Julkaisu antaa suuntaviivoja ja konkreettisia työvälineitä 
perhelähtöisen työotteen vahvistamiseen seurakunnassa. 

Minäkö perhetyön tekijä?
ISBN 978-951-789-308-4
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